His ita confititur, in tripli sensu: tam etiā ab aliis duo tantum distinguuntur, quarti potest, an Deus sit omnipotens. Primus est, an ita sit omnipotens, vt per se, vel interuentu causarum secundarum, possit omnia quæ per quamcumque potentiam esse possunt. Atque in hoc sensu confitentur omnes, evidens esse in lumine naturali, Deum omnipotentem esse. Ut enim q. 2. art. 3. latè ostendimus, clarum est à Deo optimo maximo, vt à primâ causa, fonte, atque origine totius est, cetera omnia emanantur: quare per se, vel interuentu causarum secundarum, potest ea omnia facere: quæ per quamcumque potentiam esse possunt. Neque id negant, etiam hi philosophi, qui existimant Deum agere ex necessitate naturae: id est, quæ interuentu causarum secundarum facit.

Secundus sensus est, an ita sit omnipotens, vt per se ipsum possit id omne efficere immediatè, quod cuiuscumque potentia viribus esse potest. In hoc sensu in primis Aristoteles ceterique philosophi, qui Deum agere ex necessitate natura afferuntur, cōsequenter dicent, Deum non esse omnipotentem. Etenim si ex necessitate natura ageret, & quæ interuentu causarum secundarum producitur, le solo potuisse immediate producere, ea omnia produxisser simul ex aeternitate, & per consequens nihil interuentu causarum secundarum progressi temporis fieret.

Deinde Scot. & Gabr. in 1. d. 42. licet firmissime teneat, Deū hoc modo esse omnipotentem: addunt tamen id nondū rationibus naturalibus esse demonstratum. Licet enim in lumine naturali euidetur probetur, omnem vim & potentiam cauſe secunda: quin & oram illius perfectionem contineri eminenter in Deo, tamquam in prima causa, fonte, & origine, à quo omnia emanantur, id que argumentum sat probabile esse fateantur, vt probes, quicquid interuentu causarum secundarum fit à solo Deo posse producere; negant tamen id argumentum esse demotstrandum: quandoquidem in sole, inquit, continentur eminenter lumen quod ab eo emanat, & calor quem mediante lumine ulterius producit; & tamē sol non potest per seipsum immediatè calefacere, sed mediante lumine: homo etiam virtute continet in fe

D. Luce.
ea res.Deus in
eis compri-
mis ut per se
potest, quæ
per se natu-
raliter, ex
causa secun-
da, potest, &
ut per se
potest.Sect. d. Gal.
femina.

semē, vimque ad generandum, quam illi impref-
git; & tamen sine semine non potest per seipsum im-
mediatē generate alium hominem.

Resolutio. Reicienda nihilominus est hæc sententia: cùm enim vt q. 2. artic. 3. latè demonstratum est, Deus ita sit præmum rerum omnium causa, vt de nihilo pro suo arbitratu totum hunc mundum condiderit insigni pulchritudine, rerum varietate, singularique ordine mirabilem: cùmque res omnes, quas ambitus mundi complectitur, congruerint ad suos fines fabricauerit, hec ostendimus loco citato; planè sapientia, & potentia infinita, atque altissimus quidam modus omnia continendi supereminenter in arte Deo erat necessarius. Quare licet quædam causæ secundæ, propter suam limitatam, ac participatæ per-
fectionem, producere non possint immediatē quodam suos effectus, sed instrumento indigeant inter-
medio, id tamen nullum est argumentum, vt cum probabilitate aliqua idem suspicari possimus de altissima & prima rerum omnium causa, quin prius, si tres illæ rationes, quas art. 3. citato confecimus, ea-
que post illas adieciimus, expendantur, comperietur, certum euidenter esse, si non euidentia mathema-
tica, physica falso, Deum id omne per seipsum im-
mediatē posse producere, quod interuenit causa-
rum secundarum producit.